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در حالی که تنها حدود پانزده ماه از تشکیل و 
آغاز به کار دولت مسعود پزشکیان گذشته حالا 
تردیدها درباره کارآیی دولت چهاردهم با روند 
استعفاها و شایعات درباره استعفاها و استیضاح 
های دیگر از همیشه جدی تر شده است. چنان 
که اکنون استعفای محمدرضا جوادی‌یگانه، 
رئیس مرکز ارتباطات مردمی ریاست‌جمهوری، 
ســومین خروج از حلقه اطلاع‌رسانی دولت 
مسعود پزشــکیان در کمتر از دو ماه گذشته 
است؛ کناره‌گیری‌ای که اگرچه با لحنی آرام 
و غیرسیاسی اعلام شد، اما در بستر تحولات 
پرتنش سیاست داخلی، به نشانه‌ای از بحرانی 

عمیق‌تر بدل شد. 
بحرانی که حالا دیگــر صرفاً به اختلافات 
درونی دولت محــدود نیســت و هم‌زمان با 
شایعات پرقدرت درباره استعفای معاون اول، 
فشــار فزاینده مجلس و خطر استیضاح چند 
وزیر کلیدی، دولت چهاردهــم را وارد یکی از 

دشوارترین مقاطع عمر کوتاه خود کرده است.
اســتعفای  جوادی‌یگانه نیز اگر به‌تنهایی 
دیده شود، شاید یک جابه‌جایی معمول اداری 
تلقی شــود؛ اما وقتی این کناره‌گیری در کنار 
دو استعفای پیشین از شــورای اطلاع‌رسانی 
دولت، شایعات پرقدرت درباره خروج معاون 
اول رئیس‌جمهــور، فشــار فزاینده مجلس 
برای اســتیضاح وزرا و حاشیه‌های قضایی در 
بدنه اطلاع‌رســانی دولت قرار می‌گیرد، دیگر 

نمی‌توان آن را اتفاقی منفرد دانست. 
چنان که دولت مسعود پزشکیان، تنها در 
آغاز ســال دوم فعالیت خود، وارد مرحله‌ای از 
فرسایش سیاسی شده که نشانه‌های آن نه‌فقط 
در بیرون، بلکــه در درون کابینه و حلقه‌های 

نزدیک به رئیس‌جمهور آشکار شده است.

سومین استعفا؛ ترک خوردن نماد 
»شنیدن صدای مردم«

مرکز ارتباطات مردمی ریاست‌جمهوری، 
در روایت انتخاباتی پزشکیان، یکی از مهم‌ترین 
نمادهای دولــت آینده بود؛ دولتــی که قرار 
بود صدای جامعه را بشــنود، شکاف اعتماد را 
ترمیم کند و سیاست را از برج عاج پایین بیاورد. 
استعفای رئیس این مرکز، آن هم در شرایطی 
که فشار مطالبات اجتماعی و اقتصادی افزایش 
یافته، بیــش از آن که یک تصمیم شــخصی 
تلقی شــود، به نشــانه‌ای از بن‌بست نهادی 

شباهت دارد.
جوادی‌یگانه در متن کوتاه استعفای خود، 
از انبوه پیام‌های مردمی و تلاش برای پیگیری 
مطالبات سخن گفت و نوشت ادامه این مسیر 
»بــه دلایل متعــدد« ممکن نشــد. همین 
جمله مبهم، کافی بود تا استعفا از سطح یک 
کناره‌گیری آرام فراتر برود و به پرسشی سیاسی 
بدل شود: اگر نهادی که باید صدای مردم را به 

دولت برساند، از ادامه کار بازمی‌ماند، مشکل 
کجاســت؟ در حجم مطالبات یا در ظرفیت 

پاسخ‌گویی دولت؟

دولت چهاردهم در تلاقی استعفاها 
اســتعفای جوادی‌یگانه سومین خروج از 
حلقه اطلاع‌رسانی دولت در کمتر از دو ماه است. 
پیش از او، فیاض زاهد، روزنامه‌نگار اصلاح‌طلب 
و عضو شورای اطلاع‌رسانی دولت، در اعتراض 
به انتصاب اسماعیل سقاب‌اصفهانی استعفا 
داد. کمی بعد، محمد مهاجری، فعال رسانه‌ای 
اصولگرا و دیگر عضو این شورا نیز کناره‌گیری 
کرد. ســه اســتعفا از یک حوزه مشخص، آن 
هم حوزه‌ای که باید ســپر رســانه‌ای دولت 
باشد، نشان می‌دهد مســئله فراتر از اختلاف 

سلیقه است.
در دولت‌هایی که هنوز به ثبات نرسیده‌اند، 
اســتعفاهای پی‌درپی در لایه‌هــای میانی و 
مشورتی، معمولاً نشانه‌ای از نبود راهبرد واحد 
و ناتوانی در مدیریت اختلافات اســت. دولت 

پزشکیان نیز از این قاعده مستثنا نیست.

یک انتصاب و شکاف وفاداری‌ها
نقطه آغاز این دومینو، انتصاب اسماعیل 
سقاب‌اصفهانی به ریاست سازمان بهینه‌سازی 
بود؛ مدیری که سابقه حضور در دولت سیزدهم 
و نزدیکی‌اش به ابراهیم رئیسی، بخشی از بدنه 
اصلاح‌طلب و حامیان پزشکیان را غافلگیر و 
خشــمگین کرد. اعتراض فیاض زاهد به این 
انتصاب، تنها مخالفت با یک نــام نبود؛ بلکه 
اعتراض به شکسته شدن مرزهای »وفاق« بود؛ 
مفهومی که پزشکیان با آن پیروز انتخابات شد.

چنان که فیاض زاهد در اســتعفای خود 
نوشت که تصور می‌کرد به‌عنوان عضو حقیقی 
شــورا، اســتقلال رأی دارد، اما نوشــته‌ها و 

مواضعش موجب »نارضایتی‌هایی« شــده 
اســت. این جمله کوتاه، پرده از مســئله‌ای 
بنیادین برمی‌دارد: دولت پزشکیان تا چه حد 
صدای منتقد درون خــود را تحمل می‌کند؟ 
آیا انســجام به معنای حذف اختلاف است یا 

مدیریت آن؟

انسجام یا حذف اختلاف؟
واکنش‌ها به این استعفاها، خود به آینه‌ای 
از شکاف تحلیلی بدل شد. محمد مهاجری، با 
وجود اختلافات سیاسی با زاهد، استعفای او 
را نشانه کاهش تحمل نقد در دولت دانست و 
هشدار داد که حذف صداهای هشداردهنده، 
دولت را در برابر بحران‌ها بی‌دفاع‌تر می‌کند. در 
مقابل، احمد زیدآبادی فعال سیاسی در همین 
باره تأکید کرد که مقام دولتی باید یا سیاست 
رســمی دولت را نمایندگی کند یا صریحاً از 

دولت جدا شود.
اما این دوگانه، امروز به یکــی از گره‌های 
اصلی دولت پزشــکیان تبدیل شــده است؛ 

گره‌ای که وقتی به سطوح بالاتر قدرت می‌رسد، 
هزینه‌اش چندبرابر می‌شود.

شایعه‌ای که به‌سادگی دفن نشد
در میانه این تنش‌ها، شــایعه اســتعفای 
محمدرضا عارف، معــاون اول رئیس‌جمهور، 
فضای سیاسی را وارد مرحله‌ تازه کرد. چنان 
که تکذیب‌های رســمی نتوانست این شایعه 
را خاموش کند؛ به‌ویژه آن کــه حذف خبر از 
خروجی برخی رســانه‌ها و انتشار روایت‌های 

غیررسمی، به گمانه‌زنی‌ها دامن زد.
در این میان روزنامه صبــح نو، نزدیک به 
قالیباف، در آخرین روزهــای آبان ماه بود که 
مدعی شد عارف استعفای خود را تقدیم کرده 
اما هنوز پذیرفته نشده است و در کنار این خبر، 
مساله محدود شدن نقش معاون اول و اختلاف 
با جعفر قائم‌پناه و محســن حاجی‌میرزایی، 
به‌عنوان دلایل این تصمیم مطرح شد حتی اگر 
این روایت دقیق نباشد، نفس گردش گسترده 
آن نشان می‌دهد دولت در سطح عالی مدیریتی 

با بحران هماهنگی مواجه است.

قائم‌پناه؛ گلوگاه تصمیم یا نماد 
حکمرانی رفاقتی؟

اما از ســوی دیگر باید توجه داشت که نام 
جعفر قائم‌پناه در بســیاری از این حاشیه‌ها 
تکرار می‌شــود؛ حاشــیه هایی که از چینش 
کابینه گرفته تا خروج چهره‌هایی چون ظریف، 
طیب‌نیا و حتــی همتی را در بر مــی گیرد و 
برخی منتقدان می‌گویند او به گلوگاه اصلی 
تصمیم‌سازی بدل شــده؛ گلوگاهی که بیش 
از شایستگی، بر حلقه اعتماد شخصی استوار 

است.
موضع‌گیری‌هــای تنــد محمدجــواد 
آذری‌جهرمی، وزیر ارتباطات دولت روحانی و از 

اعضای ارشد ستاد انتخاباتی مسعود پزشکیان، 
این شکاف‌ها را عیان‌تر کرد. او از »پیرمردهای 
بی‌خاصیت« سخن گفت که دولت را به انفعال 
کشانده‌اند و تلویحاً برخی اعضای دولت را متهم 
کرد که پشت خروج وزرای کلیدی ایستاده‌اند.

این شرایط اما در حالی است که اکنون دیگر 
بحران اطلاع‌رسانی دولت، با ارجاع پرونده علی 
احمدنیا، سرپرست امور اطلاع‌رسانی شورای 
اطلاع‌رسانی دولت، به دادسرای جرائم کارکنان 
دولت، وارد مرحله‌ای تازه نیز شــده اســت. 
اظهارات علی خضریان درباره دوشــغله‌بودن 
و احتمال تصرف غیرمجاز در اموال دولتی نیز 
خود بار دیگر این پرسش را مطرح کرد که چرا 
بخشی که باید نماد شفافیت باشد، خود گرفتار 

ابهام و اتهام شده است.

مجلس؛ فشار از بیرون 
در اوج اختلافات درونی

در این میان اما نمایندگان منتقد دولت نیز 
به‌خوبی از این وضعیت بهره می‌برند. دولتی که 
درگیر اختلافات درونی و جنگ روایت‌هاست، 
توان چانه‌زنی کمتــری در برابر مجلس دارد. 
تکذیب‌های پیاپی درباره استعفاها، نه‌تنها فضا 
را آرام نمی‌کند، بلکه دولت را در موضعی دفاعی 
قرار می‌دهد؛ موضعی که مجلس می‌تواند از 
آن برای پیشبرد طرح استیضاح یا فشار بر وزرا 
استفاده کند. کما این که همه این بحران‌ها در 
شــرایطی رخ می‌دهد که دولت پزشکیان از 
بیرون نیز زیر فشار سنگین مجلس قرار دارد. 
اســتیضاح عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد، 
نخستین هشدار جدی مجلس به کابینه بود؛ 
هشداری که نشان داد دولت چهاردهم، برخلاف 
تصور اولیه، حاشیه امنی ندارد. اکنون نیز پس 
از همتی، زمزمه‌های استیضاح دست‌کم چهار 

وزیر دیگر به‌طور جدی مطرح شده است.
نام وزیر راه و شهرســازی به‌دلیل بحران 
مسکن و رکود ساخت‌وساز، وزیر نیرو به‌واسطه 
ناترازی انرژی و قطعی‌ها، وزیر صمت به‌دلیل 
وضعیت صنعت و بــازار، و وزیر نفت به‌خاطر 
چالش‌های صــادرات و مدیریت انرژی، بیش 
از دیگران در فهرست‌های غیررسمی مجلس 

شنیده می‌شود.
افزون بر ایــن باید در نظر داشــت که در 
روز‌های اخیر شــایعاتی درباره استعفای وزیر 
راه و شهرسازی نیز در فضای رسانه‌ای مطرح 

و البته از سوی دولت تکذیب شد. 
این تکذیب کردن ها، اما از موج گمانه‌زنی 

کــم نکــرد، زیــرا وزارت راه از ابتــدا یکی از 
پرحاشــیه‌ترین بخش‌های کابینه پزشکیان 
بوده و فشار انتقادات، این وزارتخانه را به یکی از 
کانون‌های اصلی گمانه‌زنی تبدیل کرده است.

اما در هر حال رقبای دولت که در انتخابات 
سال 1403 شکست خورده اند نیز به‌خوبی از 
شــکاف‌های درونی کابینه استفاده می‌کنند 
و زمانی که دولت ســرگرم تکذیب شایعات و 
مدیریت اختلافات داخلی است، توان کمتری 

برای دفاع از وزرای خود دارد. 
به این ترتیب است که هر استعفا، هر شایعه 
و هر اختلاف علنی، بهانه‌ای تازه برای فشــار 
پارلمانی فراهم می‌کند و در چنین شرایطی، 
اســتیضاح دیگر فقط ابزار نظارتی نیست؛ به 
اهرمی سیاسی برای مهار دولت تبدیل می‌شود.

تصمیمات سخت در سایه فرسایش
این فرسایش سیاسی، درست در آستانه 
تصمیمات حســاس اقتصادی و اجتماعی، 
اهمیت دوچندان پیدا می‌کند.اصلاح قیمت 
بنزین، سیاست‌های انرژی، مهار کسری بودجه 
و مدیریت فشارهای خارجی، همگی نیازمند 
دولتی منســجم و دارای ســرمایه سیاسی 
هستند؛ اما زنجیره اســتعفاها و تهدیدهای 

استیضاح، این سرمایه را تحلیل برده است.
البته که آن چه از مجموع این استعفا‌ها و 
شایعات برمی‌آید، نه بحران افراد، بلکه چالش 
مدیریت انتظارات در دولت پزشــکیان است. 
کما این که دولت حتی بعد از استعفای چهره‌ 
مهم انتخاباتی خود یعنی محمدجواد ظریف 
نیز به راه خود ادامه داد و قطعا علی‌رغم زنجیره 
اســتعفا‌های اخیر نیز مســیر خود را خواهد 
رفت، اما مســاله این است که دیگر اختلافات 
درونی آن قابل کتمان نیست و اولین برداشت 
از وضعیت موجود نیز آن است که وقتی دولت 
از پس اختلافــات درونی برنیایــد، در برابر 
 فشار‌های بیرونی نیز شــانس چندانی برای 

موفقیت ندارد.

دولت پیش از تثبیت، درگیر بقا
دولت چهاردهم هنوز به میانه مسیر خود 
نرسیده، اما نشــانه‌های فرسایش زودهنگام 
آشکار شــده اســت. اکنون نیز پزشکیان یا با 
بازتعریف نقش‌ها، شفاف‌ســازی اختلافات و 
فاصله گرفتن از حکمرانی رفاقتی، دولت را از 
این پیچ عبور می‌دهد؛ یا باید پذیرفت که این 
دولت، پیش از آن که در برابر بحران‌های بیرونی 
زمین‌گیر شود، زیر بار اختلافات درونی و فشار 

پارلمانی فرسوده خواهد شد.
مساله امروز دولت پزشکیان، رفتن یا ماندن 
یک فرد خاص نیست. مساله، توانایی مدیریت 
هم‌زمان فشارهای درونی و بیرونی است. اگر 
دولت نتواند اختلافات داخلــی را مهار کند و 
تصویر منسجمی از خود ارائه دهد، استیضاح‌ها 
و فشارهای پارلمانی می‌تواند این فرسایش را 
شتاب دهد و زنگ خطر زودتر از انتظار به صدا 

درآمده است. 
حال جامعه با دقت نظاره می‌کند و زمان، 
به‌ســرعت برای دولت چهاردهــم در حال از 
دست رفتن است و پیش از آن که دیر شود باید 

چاره‌ای بیاندیشد.

خطیب‌زاده:
روابط ایران و چین 

مبتنی بر انتخاب است نه اجبار
معاون وزیر امور خارجه و رئیس مرکز مطالعات سیاسی 
و بین‌الملل وزارت امور خارجه گفــت: روابط ایران و چین، 
روابطی مبتنی بر انتخاب اســت، نه از روی اجبار؛ روابطی 
که تمامی منافع طبیعی دو کشــور، ضرورت شکل‌گیری 
رابطــه‌ای چندلایه و درهم‌تنیــده را ایجــاب می‌کند. به 
گزارش ایلنا، »ســعید خطیب‌زاده« در افتتاحیه سومین 
مجمع اندیشــکده‌های ایران و چین گفت: جهان در حال 
سازمان‌بندی مجدد اســت و هیچ‌کدام از ما نمی‌دانیم این 
روند به کدام سمت خواهد رفت؛ اما آنچه در میان این همه 
تحریم و فشار از تداوم آن اطمینان داریم، یک اصل است و آن 
اصل، دوستی ایران و چین است. وی افزود: فارغ از آنچه در 
نظام بین‌الملل رخ می‌دهد و مستقل از آن‌که ایالات متحده 
نظام بین‌الملل را با چه چالش‌هایی مواجه می‌کند، روابط 
ایران و چین، روابطی اصیل، ماندگار، تمدنی و تاریخی است. 
این شرایط ویژه، اندیشمندان و نخبگان دو کشور را واداشته 
اســت با رویکردی نوین و عمل‌گرایانه، و با هدف تســهیل 
برنامه‌ریزی‌هــای کوتاه‌مدت روابط دوجانبــه به‌گونه‌ای 
ســازگار با برنامه‌های بلندمدت دو کشور، تلاش‌های خود 

را متمرکز کنند.
    

مطهری: 
مجلس باید درباره »ماراتن کیش« 

از دولت توضیح بخواهد
علی مطهری در واکنش به حاشیه‌های »ماراتن کیش« 
نوشت مجلس باید دولت را مورد ســؤال قرار دهد و نسبت 
به ابعاد این رویداد توضیح بخواهد. وی در توییتی نوشــت: 
مســابقه بانوان باید در محیطی انجام شود که زنان بتوانند 
بدون حجاب در آن شــرکت کنند؛ در غیــر این صورت، تا 
زمانی که اختلاط وجود داشــته باشد، این مفاسد نیز ادامه 
خواهد داشــت. مطهری با تأکید بر لزوم نظارت نهادهای 
مسئول، خاطرنشــان کرد: مجلس شورای اسلامی باید در 
این‌باره از دولت سؤال کند و نسبت به نحوه برگزاری چنین 

رویدادهایی ورود جدی داشته باشد.
    

توقیف یک کشتی نفتکش خارجی 
در دریای عمان 

رئیس کل دادگســتری هرمزگان از توقیف یک فروند 
کشــتی نفتکش خارجی بــه اتهام حمــل ۶ میلیون لیتر 
ســوخت قاچاق در دریای عمان خبر داد. بــه گزارش قوه 
قضاییه مجتبی قهرمانی، گفت: در ادامه روند رصد و پایش 
اطلاعاتی تحرکات مشکوک به قاچاق سوخت در مرز‌های 
آبی کشــور در پهنه‌ی دریای عمان، ضابطان با اخذ مجوز 
قضایی پس از بازرســی یک فروند کشتی نفتکش خارجی 
در آب‌های تحــت حاکمیت ایران در حوزه غرب جاســک 
به دلیل تخلفات متعدد دریانــوردی و نقص مدارک قانونی 
مربوط به محموله این شــناور، نسبت به توقیف آن به اتهام 
حمل ۶ میلیون لیتر ســوخت قاچاق اقدام کردند. رئیس 
کل دادگستری هرمزگان با بیان اینکه محموله این نفتکش 
حدودا با ظرفیت ۲۰۰ لنج و ۲۰۰۰ خودروی نیسان برابری 
می کند، افزود: با گزارش ضابطان، پرونده‌ای در این خصوص 
در دادســرای عمومی و انقلاب شهرستان جاسک تشکیل 
 شــده و روند رســیدگی قضایی به اتهامات مطرح شــده 

ادامه دارد.
    

ادعای الاخبار از مانع‌تراشی »رجی« 
در پذیرش سفیر جدید ایران

فارس نوشت: روزنامه لبنانی »الاخبار« مدعی شد وزیر 
امور خارجه لبنان با خودداری از طی مراحل قانونی پذیرش 
سفیر جدید ایران، عملا روند تبادل سفرا میان دو کشور را 
متوقف کرده است. به ادعای الاخبار، »یوسف رجّی« وزیر 
امور خارجه لبنان، نام سفیر پیشنهادی ایران را بدون طی 
تشریفات قانونی، در دفتر خود نگه داشــته و تاکنون آن را 
به هیأت دولت ارائه نکرده اســت؛ اقدامی که به نوشته این 
روزنامه، مغایــر با قوانین دیپلماتیــک و اداری لبنان تلقی 
می‌شود. بر اســاس این ادعا، وزیر خارجه لبنان همچنین 
نسخه‌ای از اوراق استوارنامه سفیر پیشنهادی ایران را به کاخ 
ریاست‌جمهوری ارسال نکرده و حتی موافقت رسمی لبنان 
با این انتصاب را نیز به تهران اعلام نکرده اســت؛ موضوعی 
که عملا مانع اعزام سفیر جدید ایران به بیروت شده است. 
»الاخبار« به نقل از منابع مطلع نوشت که این رویکرد، ناشی 
از تصمیمی سیاسی در سطح حزب »القوات اللبنانیه« است 
که وزیر خارجه به آن پایبند است؛ تصمیمی که هدف آن، 
به گفته این منابع، افزایش ســطح تقابل سیاسی با ایران و 

کشاندن روابط دو کشور به یک بحران دیپلماتیک است.
    

نماینده ادوار مجلس:
اقدام پزشکیان برای سیاه کردن 

خطوط سفید درست بود
نماینده ادوار مجلس، گفت: دســتور پزشــکیان برای 
سیاه کردن خطوط سفید، دســتور خیلی خوبی بود. اینکه 
خط‌های سفیدی که خارج از ضابطه در اختیار قرار گرفته 
بود جمع‌آوری یا حتی قطع شود خیلی خوب است.  جلال 
رشیدی کوچی در گفت‌وگو با خبرآنلاین، افزود: اما ای کاش 
آقای رئیس‌جمهور می‌گفت که »دستور دادم خط‌های بقیه 
را هم سفید کنند؛ اگر من جای او بودم، این ادبیات را به کار 
می‌بردم و این دستور را می‌دادم که خط همه سفید شود، نه 
اینکه فقط یک عده خاص خط سفید داشته باشد. این، همان 
وعده رئیس‌جمهور بود که اینترنت را برای مردم آزاد می‌کند.

    
چرا اکانت نماینده مجلس از دیدار 

پزشکیان با پوتین عصبانی است؟
مدیرکل معاونت ارتباطات دفتر رئیس جمهور نوشت: 
تامل برانگیز است اکانت نزدیک به یک نماینده مجلس حتی 
در مراودات خارجی، رئیس جمهور کشور را تخریب می‌کند. 
سیدمحمدحسن بلاغی مبین، مدیرکل معاونت ارتباطات 
دفتر رئیس جمهور، در حساب کاربری خود در فضای مجازی 
نوشت: اطلاعات پزشکیان در مورد مسیر رشت آستارا دقیق 
بود ولی تامل‌برانگیز اســت اکانت نزدیــک به یک نماینده 
مجلس حتی در مراودات خارجی، رئیس جمهور کشور را 
تخریب می‌کند جلسه طولانی دکتر پزشکیان و ولادیمیر 
پوتین یک جلســه اقتصادی مفید بود و شــاید همین هم 

بازندگان انتخابات ۱۴۰۳ را عصبانی کرده است.

از استعفای سوم در حلقه اطلاع‌رسانی تا شایعه خروج معاون اول و خطر استیضاح چند وزیر؛ روی موج کوتاه

زنجیره‌ای که تصادفی نیست
نهال فرخی 

مرکز ارتباطات مردمی 
ریاست‌جمهوری، در روایت 
انتخاباتی پزشکیان، یکی از 

مهم‌ترین نمادهای دولت آینده 
بود؛ دولتی که قرار بود صدای 

جامعه را بشنود، شکاف اعتماد را 
ترمیم کند و سیاست را از برج عاج 
پایین بیاورد. استعفای رئیس این 

مرکز بیش از آن که یک تصمیم 
شخصی تلقی شود، به نشانه‌ای از 

بن‌بست نهادی شباهت دارد

مساله امروز دولت پزشکیان، 
رفتن یا ماندن یک فرد خاص 

نیست. مساله، توانایی 
مدیریت هم‌زمان فشارهای 

درونی و بیرونی است و اگر 
دولت نتواند اختلافات داخلی 
را مهار کند و تصویر منسجمی 
از خود ارائه دهد، استیضاح‌ها 
و فشارهای پارلمانی می‌تواند 

این فرسایش را شتاب دهد 

یک استاد روابط بین‌الملل با تاکید بر اینکه به نظر نمی‌رسد مسائل 
منطقه  خیلی روی سیاست خارجی و سیاست نظامی ایران تأثیرگذار 
باشد، گفت:  به قول یکی از سیاستمداران ایران ما بیشتر هزینه کردیم 
برای این نیروها که خیلی برای ما کاربردی نبوده و برای ما  هزینه نکردند. 
لذا اگر آن‌ها مانند حزب‌الله و نیروهای دیگر در سوریه و عراق هم تضعیف 
شوند، این‌طور نیســت که در کوتاه‌مدت یا حتی در میان‌مدت  روی 
سیاست خارجی و  سیاست‌های استراتژیک ایران تأثیرگذار باشد. به 

سمت شرق می‌رویم تا با تنش‌ها در غرب مقابله کنیم
اصغر زرگر در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا، ادامــه داد: به دلیل وجود 
تنش‌ها در غرب آســیا، جمهوری اســامی ایران ســعی کرده که با 
کشورهای شــرق، از جمله آذربایجان، ترکیه، پاکستان و کشورهای 
اوراسیا و همچنین کشورهایی مانند چین و هند، بیشتر مراودات سیاسی 
و اقتصادی را داشته باشــد تا با تنش‌هایی که در غرب آسیا و منطقه 
خاورمیانه داریم، مقابله کند. این موضوع هم بر سیاست‌های داخلی ما و 

هم بر مسائل اقتصادی ما تأثیر می‌گذارد.
وی در رابطه با ارزیابی خود از شرایط ایران در منطقه و فشار‌های غربی 
موجود در اتمسفر منطقه غرب آسیا گفت: دیپلماسی به این صورت 
نیست که در کوتاه‌مدت نتیجه داشته باشد و این‌ها معمولاً در درازمدت 
است. سیاست خارجی ما در مجموع تغییر عمده‌ای به خود ندیده است. 
سیاست‌مان در برابر آمریکا  و اسرائیل  تغییر چندانی نکرده است. این دو 
کشور هم از نظر اقتصادی و هم از نظر نظامی در منطقه حضور دارند و 
ما معمولاً سعی‌مان بر این است که دسترسی خارجی را کاهش دهیم و 
نفوذ و حضور آن‌ها را در منطقه کمرنگ کنیم. به طور کلی، اعلام شده که 
زمانی می‌توانیم با آمریکا مراوده داشته باشیم که حضور خود را از منطقه 
بیرون ببرد یا اسرائیل باید دست از تجاوز بردارد و حق مسلم فلسطینی‌ها 

را به رسمیت بشناسد.

سیاست خارجی ما در صحنه جهانی تغییری نداشته است
وی ادامه داد: شما می‌بینید که در مجموع سیاست خارجی ما علیرغم 
اینکه اصل را بر حسن همجواری با کشورهای منطقه گذاشته ولی در 
مجموع در صحنه بین‌المللی تغییر عمده‌ای ایجاد نکرده است. با توجه 
به این قضیه، آمریکایی‌ها و اسرائیلی‌ها بیشتر سعی‌شان بر این است که 

نفوذ ایران را در سوریه، لبنان، و کشورهای حاشیه خلیج فارس هرچه 
بیشتر تضعیف کنند و اجازه ندهند که روابط دیپلماسی ما در این منطقه 

تقویت شود یا کارآمدی داشته باشد.

سیاست‌های کشور‌های منطقه با ما همخوانی ندارد
این کارشــناس سیاســت خارجی در خصوص سیاست‌ خارجی 
کشورهای حوزه خلیج فارس عنوان کرد: سیاست خارجی این کشورها 
به نوعی متوجه سیاست خارجی آمریکاست و آن‌ها منافع و سیاست‌های 
کلی و استراتژی آمریکا را در منطقه اجرا می‌کنند. این کشورها متحد 
آمریکا هستند و آمریکایی‌ها چتر امنیتی خود را بر عربستان و جاهای 
دیگر گسترش داده‌اند. در این زمینه، سیاست‌های اقتصادی کشورهای 
حوزه خلیج فارس به سمت غرب و آمریکا متمایل است و این موضوع با 
سیاست خارجی و اقتصادی ما همخوانی ندارد و بیشتر می‌تواند تضاد 

ایجاد کند تا همگونی و همکاری در منطقه به وجود آورد.

سیاست‌های آمریکا در منطقه کاملا موفق نبوده است
وی با بیان این نکته که  الزاما  سیاســت خارجی کشورهایی مانند 
آمریکا و رژیمی مانند اسرائیل صددرصد موفقیت‌آمیز نبوده است، اظهار 
کرد: برای مثال، در سوریه،  به نظر می‌رسد که یک فروپاشی اجتماعی 
در حال وقوع است. آقای جولانی با کشوری طرف است که اقلیت‌های 
زبانی و مذهبی دارد و وضعیت اقتصادی آن کشــور هم خوب نیست، 
دخالت روزمره اسرائیل در این کشــور وجود دارد. در لبنان هم دولت 

مرکزی با بحران‌های اقتصادی و سیاسی و دخالت‌های خارجی مواجه 
است. به همین ترتیب، در حوزه خلیج فارس، اصل را باید بر این بگذارند 
که امنیت کامل وجود داشته باشــد تا بتوانند سیاست‌های اقتصادی 

خود را پیش ببرند.

سیاست خارجی ایران منجر به کاهش تنش‌ها نشده است
زرگر با انتقاد از اقدامات ایران در زمینه سیاست خارجی تصریح کرد: 
جمهوری اسلامی ایران نتوانســته در حوزه سیاست خارجی تحولی 
ایجاد کند که این تحول موجب شود اولاً تحریم‌ها کاهش یابند و سایه 
تهدید و جنگ به طور کلی از بین برود و همچنین تنش‌ها با حوزه خلیج 
فارس که سیاست‌هایشان هماهنگ با سیاست‌های آمریکا و اسرائیل 

است، کاهش پیدا کند.

ایران به سمت شرق می‌رود تا با تنش‌ها در غرب مقابله کند
این تحلیل‌گر مسائل بین‌الملل با اشــاره به تنش‌های مستمر در 
سیاست خارجی ایران بیان کرد:  به دلیل وجود این تنش‌ها، جمهوری 
اسلامی ایران سعی کرده که با کشورهای شرق ایران، از جمله آذربایجان، 
ترکیه، پاکستان و کشورهای اوراسیا و همچنین کشورهایی مانند چین 
و هند، بیشتر مراودات سیاسی و اقتصادی داشته باشد تا با تنش‌هایی 
که در غرب آسیا و منطقه خاورمیانه داریم، مقابله کند. این موضوع هم 
بر سیاست‌های داخلی ما و هم بر مسائل اقتصادی ما تأثیر می‌گذارد و 
به نوعی بی‌ثباتی نسبی اقتصادی را به همراه دارد. این‌ که ما در سیاست 
خارجی به کدام سمت خواهیم رفت و مسائل تنش در منطقه چگونه حل 
خواهد شد، سایه تهدید و جنگ و  باز دوباره در آینده چگونه خواهد بود 

معمولاً بر ثبات سیاسی و اقتصادی داخلی ما تأثیرگذار است.

پایگاه‌های آمریکا در منطقه معمولا مراکز جاسوسی هستند 
وی درباره اهمیت تاسیس پایگاه نظامی آمریکا در اقلیم کردستان و 
در نزدیکی مرزهای ایران گفت: آمریکایی‌ها در اقلیم کردستان، حدود 
۱۵۰ کیلومتری مرز ایران، بزرگ‌ترین کنسولگری خود را در دنیا افتتاح 
کرده‌اند و این‌ها معمولاً پایگاه‌های  جاسوســی آمریکا در منطقه‌اند.  
وقتی شما یک پایگاه یا  یک کنسولگری عظیم را داشته باشید، برای 
محافظتش تعدادی نیرو در منطقه خواهید داشت تا بتوانید از امنیت 

آنجا حفاظت کنید.

عربستان و امارات در مسائل یمن مداخله دارند
این استاد روابط بین الملل در خصوص وضعیت فعلی یمن در منطقه 

تصریح کرد: در رابطه با یمن،  هم عربستان و هم امارات درگیر هستند و  
جدال و مداخله این دو کشور وجود دارد. یک سری پیشروی‌هایی از سوی 
نیروهای اماراتی علیه یمن صورت گرفته و بخش‌هایی به نظر می‌رسد 
که تصرف شده که خیلی به نفع حوثی‌ها و نیروهای انقلابی یمن نیست. 
همچنین، یک سری نفوذهای جاسوسی و اقدامات نظامی هم در بین 

حوثی‌ها و نیروهای انقلابی در جریان است. 

آمریکایی‌ها  تلاش می‌کنند به کمک عربستان حوثی‌ها را 
تضعیف کنند

وی افزود:  در این وضعیت ســوریه را در هرج و مــرج قرار داده‌اند،  
حزب‌الله به گونه‌ای تضعیف شــده‌  و  نیروهایی مانند کتائب در عراق 
تحت فشار هستند و آمریکایی‌ها دولت عراق  را تحت فشار قرار می‌دهند 
که آن‌ها را خلع سلاح کنند. بنابراین، می‌ماند یک نیروی دیگری به نام 
حوثی‌های یمن که در آنجا هم جدای از قضایا و نیروهای دیگر نخواهد 
بود. بنابراین، اسرائیلی‌ها و آمریکایی‌ها به کمک امارات و عربستان سعی 

خواهند کرد که هرچه بیشتر این نیرو را هم تضعیف کنند.

ما هزینه کردیم ولی نتیجه‌ای ندیدم 
زرگر با تاکید بر اینکه به نظر نمی‌رسد مسائل منطقه  خیلی روی 
سیاست خارجی و سیاست نظامی ایران تأثیرگذار باشد، گفت:  به قول 
یکی از سیاستمداران ایران ما بیشتر هزینه کردیم برای این نیروها که 
خیلی برای ما کاربردی نبوده و برای ما  هزینه نکردند. لذا اگر آن‌ها مانند 
حزب‌الله و نیروهای دیگر در سوریه و عراق هم تضعیف شوند، این‌طور 
نیست که در کوتاه‌مدت یا حتی در میان‌مدت  روی سیاست خارجی و  

سیاست‌های استراتژیک ایران تأثیرگذار باشد. 

تمام وقایع منطقه همان سیاست‌های آمریکایی‌ است که 
اجرای آن به اسرائیل واگذار شده است

این کارشــناس حوزه غرب آســیا درباره سیاســت استراتژیک 
آمریکایی‌ها در منطقه تشــریح کرد: به نظر می‌رسد که آمریکایی‌ها 
سیاست‌ها و اســتراتژی خود را به اســرائیلی‌ها واگذار کرده‌اند که با 
مسلح کردن اسرائیل و سپس ارائه مشــاوره و پشتیبانی لجستیکی 
و نظامی به اســرائیل، راهبردهای خودشــان را در منطقــه به اجرا 
بگذارند.  همه این وقایعی کــه در منطقه در حال جریان اســت، در 
مجموع سیاســت‌های کلــی آمریکایی‌ها و اسرائیلی‌هاســت که از 
 چند سال قبل، می‌توان گفت از سه ســال قبل شروع شده و هنوز هم 

ادامه دارد.

استاد روابط بین‌الملل:

در منطقه هزینه کردیم، ولی نتیجه‌ای ندیدم

گفت وگو

فرماندار مشهد ضمن تأیید بازداشت ۸ نفر از فعالان سیاسی 
در مراســم ترحیم مرحوم علی‌کردی، گفت: بازداشت‌شدگان 
مراسم همچنان در اختیار قوه قضاییه قرار دارند. انتظار ما این بود 
زمانی که به درخواست خودشان تمهیدات لازم فراهم شده است، 
مراسم ترحیم به اغتشاش تبدیل نشود، ولی متاسفانه با حرکاتی 

غیرمعقول مواجه شــدیم. به گزارش دیده‌بان ایران، سید حسن 
حسینی با اشاره به بازداشت ۸ تن از فعالان سیاسی در مراسم ترحیم 
خســرو علی‌کردی، اظهار کرد: دیروز در پی درخواست برگزاری 
مراسم ترحیم مرحوم علی‌کردی، تمهیدات امنیتی و رفاهی لازم را 
برای برگزاری این مراسم به شکل کامل تهیه کردیم. وی ادامه داد: 

متاسفانه تعدادی از افراد بدون توجه به برگزاری مراسم ترحیم، با 
خروج از مسجد اقدام به سردادن شعارهای ساختارشکنانه کردند 
و با ورود پلیس ۸ نفر دستگیر شــدند و در اختیار قوه قضاییه قرار 
گرفتند. فرماندار مشهد اضافه کرد: انتظار ما این بود زمانی که به 
درخواست خودشان تمهیدات لازم فراهم شده است، مراسم ترحیم 
به اغتشاش تبدیل نشود، ولی متاسفانه با حرکاتی غیرمعقول مواجه 
شدیم. بازداشت‌شدگان اکنون در اختیار قوه قضاییه هستند و باید 
این روند بررسی شود. یادآور می‌شود، جواد علیکردی برادر مرحوم 

نیز شامگاه جمعه در مشهد بازداشت شد.

فرماندار مشهد در مورد بازداشت‌شدگان مراسم مرحوم علی‌کردی:

 انتظار ما این بود که مراسم ترحیم تبدیل به اغتشاش نشود


